REQUERIMENTO Nº /2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:
Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa da
Paraíba, o encaminhamento de VOTO DE APLAUSO as desembargadoras do Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª Região (TRT-13), Herminegilda Leite Machado e Rita
Leite Brito Rolim, que assumiram a presidência e a vice-presidência da instituição para
o biênio 2025/2026.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,
seja feito encaminhamento de VOTO DE APLAUSO as desembargadoras do Tribunal
Regional do Trabalho da 13ª Região (TRT-13), Herminegilda Leite Machado e Rita Leite
Brito Rolim, que assumiram a presidência e a vice-presidência da instituição para o biênio
2025/2026. A posse das duas desembargadoras representa um fato histórico na Justiça
Trabalhista paraibana.

Sala de Sessões, 11 de janeiro de 2025.

18.037

JUSTIFICATIVA

Em uma cerimônia emocionante que lotou o auditório do Centro de Cultura, Arte e

Esporte do Sesc, no último dia 09 de janeiro, o TRT da Paraíba iniciou o ano de 2025 de

forma histórica: pela primeira vez, duas mulheres presidem a Mesa Diretora da

instituição. As desembargadoras Herminegilda Leite Machado e Rita Leite Brito Rolim,

assumiram a presidência e a vice-presidência do Tribunal.

Em seu discurso de posse, a presidente destacou a importância da presença

feminina nos espaços de poder, revelando que iniciou a carreira na magistratura

trabalhista com muitos sonhos e projetos, mas que, ainda hoje, segue sonhando e

lutando pela democracia, pela justiça e por uma sociedade mais igualitária. “Como diz

José Saramago ‘a conversa das mulheres sustenta o mundo’. Por isso, conversei muito,

para tornar o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da Paraíba maior do que já é,

fazendo a Justiça do Trabalho mais eficiente, justa e humana, visando salvaguardar o

poder pleno da vida. É uma honra conduzir o Tribunal do Trabalho nesses dois anos”,

enfatizou.

Também compõem a nova gestão para o biênio 2025/2026 os desembargadores

Eduardo Sérgio de Almeida (ouvidor), Paulo Américo Maia de Vasconcelos Filho

(presidente da Primeira Turma), Ubiratan Moreira Delgado (presidente da Segunda

Turma) e Leonardo José Videres Trajano (diretor da Escola Judicial).

Pela importância e simbolismo da posse das duas mulheres no comando do

TRT-13, a Assembleia Legislativa da Paraíba deve reconhecer e conceder um Voto de

Aplauso para as desembargadoras empossadas e também para o Tribunal Regional do

Trabalho na Paraíba por esse grande feito.

Breve currículo da desembargadora Herminegilda Leite Machado

Nascida no Ceará, a desembargadora Herminegilda Leite Machado é bacharela em

Direito pela Universidade Estadual do Ceará (1985) e mestranda em Sociologia pela

Universidade Federal da Paraíba (2022). É especialista em Direito do Trabalho, Teoria

Crítica em Direitos Humanos, Trabalho e Direitos Fundamentais no Século XXI, entre

outras especialidades.

No âmbito do TRT da 13ª Região, já atuou na Escola Judicial como coordenadora

acadêmica (2013-2014), vice-diretora (2013-2014), conselheira pedagógica (2019-2021)

e diretora (2023-2024). Entre as atividades administrativas, exerceu os cargos de

diretora do Fórum Irineu Joffily (1993, 1994-1996 e 2000-2001), em Campina Grande,

e do Fórum Maximiano Figueiredo (2003-2005), em João Pessoa, além de ter sido

coordenadora da Central de Mandados de Campina Grande (1997-2001). Na

magistratura, é juíza do trabalho do TRT-13 desde 1991, tendo atuado nas seguintes

unidades judiciárias: titular da Vara de Cajazeiras (1991-1993), titular da Vara de

Monteiro (1993); titular da 1ª Vara do Trabalho de Campina Grande (1993-2001) e

titular da 3ª Vara do Trabalho de João Pessoa (2001-2022).

Breve currículo da desembargadora Rita Leite Brito Rolim

A desembargadora Rita Leite Brito Rolim é bacharel em Ciências Jurídicas e

Sociais pela Universidade Federal da Paraíba (1991). Sua trajetória profissional se dá

majoritariamente no âmbito da Justiça do Trabalho da Paraíba, começando em maio de

1993 como juíza substituta em Varas do Trabalho de João Pessoa. Pouco depois, em

julho do mesmo ano, se tornou juíza titular da Vara do Trabalho de Monteiro, cargo que

ocupou até 1997, quando foi transferida para a Vara do Trabalho de Guarabira.

Entre maio e agosto de 2004, fez uma breve passagem pela Vara do Trabalho de

Mamanguape, para então assumir o cargo que ocupou até 2023, como juíza titular da 6ª

Vara do Trabalho de João Pessoa. A magistrada também tem uma especialização em

Direito Processual Civil pela Unipê (2001) e um curso de Preparação à Magistratura de

Carreira oferecido pela Escola Superior da Magistratura do Tribunal de Justiça do

Estado da Paraíba (ESMA), em 1991.

No âmbito administrativo, a desembargadora também foi diretora do Fórum

Maximiano Figueiredo, em João Pessoa, durante o biênio 2009/2010 e gerente setorial

(master) do TRT-13 junto ao sistema Bacenjud, entre janeiro de 2015 e maio de 2019. A

magistrada também foi integrante do Comitê de Assédio Moral do Regional.